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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 14 APRIL 

KHF:s årsmöte äger rum den 14 april, som vanligt i Stockholm. Vid årsmötet ska 
bl.a. styrelseledamöter väljas. Mandatperioden för ordföranden och en övrig 

ledamot löper ut. Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på 
lämpliga personer. Hör av dig snarast! 

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta 
meddelas till KHF:s styrelse senast den 24 mars. 

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet! 

KALLELSE 
Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 

ÅRSMÖTE lördagen den 14 april 2012 kl. 12.00 
(Obs! Följs av lättare förtäring och ett föredrag.) 

i Domkyrkosalen, Katolska domkyrkan, Folkungagatan 46 B, Stockholm. 

Förslag till 
DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av ordförande och sekreterare vid mötet 
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2011 
7. Revisorernas berättelse för 2011 
S. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2011 
9. Val av ordförande 

10. Val av styrelseledamöter 
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år 
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara 

sammankallande, på ett år 
13. Beslut om medlemsavgift för 2013 
14. Styrelsens informationer och förslag 
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
16. Övriga ärenden 
17. Årsmötets avslutande 

Årsmötet följs av ett föredrag av fil. dr Magdalena Slyk: 
Kristna influenser i Tomas Tranströmers poesi 

VÄLKOMNA! 



4 

SAMMANKOMSTER I VÅR 

I Stockholm blir den första sammankomsten den 9 februari, i Sankta Eugenia, då Örjan 
Ekman berättar om ekumenik och utvecklingsbistånd under rubriken Från Sotto il Monte 
Giovanni XXIII till Jerusalem. 

Den 1 mars, i Eugenia, berättar sr Beata Rohdin om Moder Elisabeth Hesselblad, 100 år 
sedan första kommuniteten grundades. 

Den 22 mars, också det i Eugenia, berättar generalsekreterare Åke Göransson och 
kyrkoherde Klaus P. Dietz om sina erfarenheter från Johannes Paulus II: s Sverigeresa: 
Historiens vingslag. Påvens besök i Uppsala och Sverige 1989. 

Föreningens årsmöte äger i år rum lördagen den 14 april i Katolska domkyrkan. Efter 
årsmötesförhandlingarna och lätt förtäring talar fil. dr Magdalena Slyk om Kristna 
influenser i Tomas Tranströmers poesi. Magdalena Slyk disputerade 2010 vid Uppsala 
universitet på avhandlingen "Vem är jag?" Det lyriska subjekt och dess förklädnader i Tomas 
Tranströmers författarskap. 

I Eskilstuna talar den 22 mars fil. dr Magdalena Slyk från Uppsala universitet om Kristna 
influenser i Tomas Tranströmers poesi. 

I Lund kommer verksamheten att återupptas. F.K. Sven Heilo är ny kontaktperson, men 
programmet är vid Arv och Minnes tryckning ännu inte fastlagt, se kontaktuppgifter på s. 2. 

I Göteborg talar Roland Allnert vid två tillfällen inför Kristus Konungens församlings 150-
årsjubileum: den 25 februari om Katolska församlingen i Göteborg åren 1862-1938 i Sankt 
Josephs kyrka och den 24 mars om Katolska församlingen i Göteborg åren 1938-1965 i 
Kristus Konungens kyrka. 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor under våren för besked om till-
kommande programpunkter eller eventuellt inställda föredrag. 

Forum Catholicum Upsaliense i S:t Lars församling i Uppsala anordnar en hel del föredrag. 
Nämnas kan den 25 januari docent Tord Fornberg Två ärkebiskopar och en prinsessa. Det 
kyrkopolitiska spelet kring prinsessan Astrids förmälning, den 28 mars msgr Miroslaw 
Dudek Några präster jag mött och en kyrka jag sett under tiden 1947-2012 och den 18 april 
fil. dr Magdalena Slyk Kristna influenser hos Tomas Tranströmer. Föredragen börjar kl. 19 i 
församlingssalen. 

Karin Evers in memoriam 

I oktober avled oväntat Karin Evers (1937-2011). Karin var medlem i Katolsk historisk 
förening sedan 1993 och sedan många år ingick hon i valberedningen. Genom sitt stora 
kontaktnät var hon väl lämpad för uppgiften. Trots att Karin på senaste tiden hade svårigheter 
att röra sig och trots sina många uppgifter och intressen prioriterade hon Katolsk historisk 
förening. Hon deltog i nästan varje föreningsmöte i Stockholm. Hon var mycket kunnig på 
flera områden och ställde ofta adekvata frågor efter föredragen. Vi saknar henne mycket. 

Gun Wanders 
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Alf Åberg in memoriam 

Professor Alf Åberg (1916-2011) avled i höstas. Han upptogs 1957 i Katolska kyrkan av 
jesuitpater Paul Schmidt i S:ta Eugenia, men efter flyttning till Östermalm blev Marie 
Bebådelse församling hans kyrkliga hemort. Åren 1959-1966 ingick Åberg i redaktionen för 
tidskriften Credo, vars huvudredaktör var pater Josef Gerlach SJ i Uppsala. Nästan hela sitt 
yrkesverksamma liv tillbringade Åberg på Krigsarkivet, de sista åren som krigsarkivarie. 

Inför Åbergs 75-årsdag 1991 gavs det ut en bibliografi över hans tryckta. skrifter 
1944-1990 som omfattade närmast ofattbara drygt 2500 titlar, varav ca 1800 artiklar i 
Svenska Dagbladet där han dittills hade publicerat närmare 500 understreckare! Bland hans 
många skrifter finns exempelvis församlingshistoriken Marie bebådelse församling. Till 
kyrkans SO-årsminne 16 juli 1989. 

När förberedelserna för bildandet av Katolsk historisk förening pågick 1992 vax Alf 
Åberg en aktiv förespråkare, även om han inte ville engagera sig i något styrelsearbete. Han 
var dock medlem i KHF från början ända tills han för drygt 10år sedan drabbades av ohälsa. 

Karl Erik Larsson in memoriam 

F.d. museichefen Karl Erik Larsson (1918-2011) var medlem i KHF under alla år. Han var 
etnograf och antropolog, född och uppväxt i Göteborg där han var verksam vid Etnografiska 
museet innan han kom till Stockholm som chef för Etnografiska museet här 1971-1983. Vid 
KHF:s bildande ingick Karl Erik Larsson i styrelsen som representant för museisidan. Han 
var föreningens vice ordförande under de två första åren, men avgick vid årsmötet 1995 för 
att bereda plats åt yngre kolleger. Karl Erik var konvertit och under den tid vi var kolleger i 
KHF:s styrelse var han också mycket engagerad i den ideella föreningen Ny Gemenskap. 

Lars Hallberg 

Ny medlemsbok utkom 2011 

I november utkom på Fredestad Förlag 
KHF:s skrift nr 9, Stölden av Birgittas 
skalle och andra katolska äventyr i 1600-
talets Sverige (96 sidor), författad av 
Barbro Lindqvist, initiativtagare till KHF 
och flitig skribent i Arv och Minne. 
Barbro är en av pionjärerna i utforskandet 
av den katolska kyrkans historia i Sverige 
under 1600-, 1700- och 1800-talen. 

Livfullt skildras hur tillvaron kunde 
gestalta sig för katoliker i Sverige under 
1600-talet, ett århundrade då det inte 
längre var tillåtet för en svensk undersåte 
att vara katolik. Här möter vi en rad både 
dråpliga och sorgliga öden. De diplomater, 
konstutövare, präster, handelsmän och 
svenska konvertiter som här skildras har 
ett gemensamt: de håller fast vid sin 
katolska tro. 

Skriften har tillställts alla medlemmar som 
betalat årsavgiften för 2011. Om någon 
medlem inte fått den, bör det bero på att 
medlemsavgiften inte var betald. Det går 
dock att i efterhand betala förra årets 
avgift och därmed erhålla boken. 



MÖTEN I HÖSTAS 

Stockholm 
De tre Stockholmsprogrammen ägde rum i Eugeniaförsamlingens lokaler. Den 22 september 
berättade fil. dr Per Linder om Det medeltida Östergötland i nytt ljus. Cisterciensernas och 
dominikanernas betydelse (21 åhörare). Den 13 oktober talade docent Tord Fornberg om 
Två ärkebiskopar och en prinsessa. Det kyrkopolitiska spelet kring prinsessan Astrids 
förmälning (26 åhörare; jfr foto på s. 24). Den 17 november, under rubriken 3 x Eugenia, 
berättade Hans Åke och Erika Bergström minnen från Norra Smedjegatan, Drottninggatan 
och Kungsträdgården. De lät oss få se många trevliga bilder och lyssna till mässfirande från 
de gamla kyrkorna (35 närvarande). 

Uppsala 
I Uppsala var det i höstas inget KHF-program. 

Eskilstuna 
I Eskilstuna den 20 oktober talade Mats Rosen, lydnadsriddare MLGR, kansler i den 
Skandinaviska Associationen av den Suveräna Malteserorden om Malteserordens 
återvändande till Sverige (22 åhörare). Den 17 november talade fil. dr Lars Elfving om Den 
stora kyrkofesten för saliga Katarina av Vadstena, år 1489 (21 åhörare). 

Göteborg 
Den 17 september föreläste Henry Jaunupe över ämnet Medeltida socknar i Utlanda —
katolskt kyrkoliv i Göteborgsområdet på medeltiden. 10 åhörare. Se artikel på s. 16. 

Den 15 oktober berättade Kerstin Pernheim om Den heliga Birgitta (12 åhörare). Den 
12 november berättade Roland Allnert om Lars Birger Thjulen. En betydande exilkonvertit 
med viss Göteborgsanknytning. 12 åhörare. 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan augusti 2011 har KHF fått tre nya medlemmar. 

Lena Backman Gonzalez, Eskilstuna 
Gunnel Fornberg, Vattholma 

Tord Fornberg, Vattholma 

NYTT ÅR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT! 
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem som inte betalat årets avgift. 

Betala senast till årsmötet den 14 april 2012. 

Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten! 
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Gottfried Ignatius Montz 

När man läser om människor i gångna tider händer det ibland, att en person plötsligt griper 
tag i ens intresse på ett särskilt sätt. En människa stiger fram ur historiens dunkel och blir 
levande. 

Litet grand så upplevde jag det, när jag i min forskning om Jacob Lorenz Studach 
fördjupade mig i Gottfried Ignatius Montz' levnadssaga. Namnet Montz hade jag stött på flera 
gånger tidigare, som ett bland många andra namn. Det var när jag sökte efter fler upp-
lysningar om honom, som jag blev fascinerad, ja gripen, av hans livsöde. Jag skulle gärna vilja 
berätta något om honom för Arv och Minnes läsare. Det är ingen heltäckande livsberättelse, 
allt är ju inte dokumenterat och kanske finns det källmaterial, som jag ännu inte hittat. Några 
glimtar av ett liv tycker jag mig dock ha urskönjt. Jag börjar med Montz' tidigaste öden men 
lägger tyngdpunkten på hans tid i Norge. Det är här det riktigt intressanta finns -- och det 
tragiska. Mina källor förtecknar jag efter artikeln. 

Mötet i Louvain (1839) 
Gottfried Ignatius Montz, uppväxt i en liten by 
utanför Aachen och teologistudent i Bonn, 
befann sig år 1839 i Louvain i Belgien. Som 
många andra teologer hade han sökt sin tillflykt 
där på grund av de problem som uppstått för 
den katolska kyrkan i Rhenl andet efter 
föreningen med Preussen 1815 ("die Kölner 
Wirren"). 

I Louvain befann sig 1839 också den 
apostoliske vikarien i Sverige, Jacob Lorenz 
Studach; staden var en av stationerna på den 
långa utrikes resa, som han företog det året. Ett 
av hans många ärenden under resan var att hitta 
en ny präst till församlingen i Stockholm; de två 
prästerna, som befann sig där, skulle snart av 
olika anledningar lämna Sverige. Studach hade 
speciella krav på den präst han sökte; 
vederbörande skulle ha både vilja och förmåga 
att lära sig svenska. Inte heller norska skulle 
vara en omöjlighet. Försvenskning av för-
samlingen i Stockholm var viktig för Studach 
och han hade planer på verksamhet i Norge. 

Studach och den unge Montz strålade 
samman en kväll hemma hos universitetets 
rektor. Det hela var planerat av Studach. 
Tidigare under resan hade han i Aachen fått tips 
om den unge Montz; dekanen där var Montz' 
morbror. I Louvain tog Studach kontakt med 
universitetsrektorn; kvällsmåltiden följ de. 

Vad som faller i ögonen är den omedelbara 
sympati Studach kände, då han träffade den 
unge Montz, nu prästvigd. "Son exterieur, sa 

maniere de se presenter, en mot toute sa 
personne m'a fait une impression tres 
avanteuse", skrev Studach senare i ett brev till 
Rom. Tämligen omgående erbjöds Montz att 
komma till Stockholm och han accepterade. 
Man förstår att Studach klargjorde sina villkor. 
Innan Montz reste studerade han under ett helt 
år skandinaviska språk vid universitetet i 
Louvain. Hans lärare, professor Möller, var 
född i Norge. 

I Stockholm (1840-1842) 
Till Stockholm anlände Montz den 11 maj 
1840. Han var nu 27 år, alltså lika gammal som 
Studach var, då han kommit sjutton år tidigare. 
Kanske var han lika förväntansfull. 

Tjänsten i S:ta Eugenia tillträddes. De båda 
tidigare prästerna hade nu lämnat Stockholm 
och Montz blev under ett år den ende prästen 
där, förutom den apostoliske vikarien. Montz 
gjorde inte Studach besviken. På Alla helgons 
dag den 1 november 1840 predikade han på 
flytande svenska. Studach gav honom gott 
betyg. Det blev Montz, som upptog den unge 
målarmästaren Johan Oskar Nilsson i kyrkan. 
När den beryktade processen mot Nilsson 
inleddes 1844, var Montz stationerad i Norge. 

Montz och skolan 
Montz verkade också som lärare i 
församlingens skola och visade sig vara en 
utmärkt tillgång också här. Han var innovativ 
och energisk, hade en radikal kvalitets-
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förbättring som mål. Han funderade också rent 
teoretiskt på skolfrågor, sysselsatte sig "dag och 
natt" (Arne Palmqvist) med frågan. 

Också Studach var övertygad om skolans 
vikt. Skolintresse fanns även ute i det svenska 
samhället. Kronprins Oscar engagerade sig för 
en skolreform och han och kronprinsessan 
Josefina gjorde ofta studiebesök ute i skolorna. 
Säkert diskuterades skolfrågan vid Studachs 
många besök vid hovet. Den allmänna 
folkskolestadgan klubbades 1842; kronprinsen 
var en av de drivande. Montz var med sitt 
skolintresse i takt med tiden. 

Brevet till Propaganda Fide 
I november 1841 skrev Montz, utan att fråga 
Studach till råds, ett långt brev till Propaganda 
Fide. Hans ärende var, att den katolska skolan 
i Stockholm borde tilldelas en god, permanent 
lärare, helst en j esuit, eftersom jesuiterna enligt 
hans uppfattning var de bästa lärarna. Jesuit-
läraren in spe borde dessutom vara en god 
musiker och kunna leda sången i kyrkan. 

Man undrar vad som föranledde brevet. 
Möjligt är, att den förödande heshet som Montz 
på grund av sitt ivriga undervisande drabbades 
av hösten 1841, gjorde, att han börjat tvivla på 
sin förmåga att fortsätta som lärare. Mest troligt 
är dock, att Montz vid denna tidpunkt var 
informerad om Studachs planer på verksamhet 
i Norge och att han, Montz, ingick i planerna. 

Montz inte bara skrev sitt brev utan att 
tillfråga Studach, han bad också adressaten att 
för den apostoliske vikarien hemlighålla hans 
rekommendation av enjesuit. Som orsak anförs, 
att denne kunde bli orolig, eftersom ordens-
präster inte fick verka i Sverige. Montz såg 
dock ingen anledning till oro; den liberala 
oppositionen var på frammarsch och hade 
religionsfrihet på sitt program. I ett PS 
tillfogade han, att han vid ett samtal med 
Studach förstått, att denne i princip inte hade 
något som helst emot jesuiter. 

Brevet kan kanske uppfattas som illojalt mot 
Studach. Arne Palmqvist ursäktar Montz i viss 
mån; det var hans lidelsefulla engagemang för 
skolan, som drev honom. Förhållandet mellan 
Studach och Montz var mycket gott, skriver 
Palmqvist, "åtminstone till det yttre ett far/son-

förhållande". 
Tydligt är dock, att Montz var oense med 

Studach, när det gällde den latinska sången i 
kyrkan. Med sin ambition att på allt sätt 
försvenska den katolska församlingen hade 
Studach genomdrivit, att mässkoralerna —
Miserere, Gloria, Credo etc -- skulle sjungas på 
svenska, något som mött kritik hos de tidigare 
prästerna i S:ta Eugenia. Uppenbarligen ville 
också Montz slå vakt om den latinska sången. 
Ett av hans argument i brevet för att just en 
jesuit borde vara lärare och körledare var, att en 
jesuit aldrig skulle överge latinet. 

Något svar från Rom kom aldrig. 

I Kristiania: De första lyckliga åren 
(1842-1845) 
Våren 1842 avskaffades den norska 
konventikelförordningen. Studach agerade 
direkt och skickade i maj 1842 Montz till 
Kristiania, inte enbart för att döpa ett barn till 
den franske generalkonsuln där, vilket den 
norske kyrkohistorikern Karl Kj el strup felaktigt 
(Palmqvist) hävdat, utan också -- och framför 
allt — för att grunda en församling. Dagen innan 
Montz reste skrev Studach till en fransk 
adressat: "Un pretre partira demain pour la 
Norvege pour y etablir une mission." 

En katolsk församling grundas 
Barndopet, förrättat av Montz, ägde rum den 
7 juni i salongen hos den franske general-
konsuln Mure de Pellane i närvaro av ett sextio-
tal katolska gäster. Då de efter dopet talade om 
hur de saknat en katolsk präst i Kristiania, 
uppmanade Montz dem att hänvända sig till den 
apostoliske vikarien i Stockholm och be om att 
få en präst med stadigvarande bosättning i 
Kristiania. Så skedde den 12 juni; Montz hade 
brevet med sig då han återvände till Stockholm. 
Studach svarade omgående, skrev att han läst 
deras anhållan "med innerligt deltagande" och 
att han gärna vill uppfylla deras önskan. Trots 
att han har svårt att "för längre tid undvara i 
Stockholm den högvördige Herr Montz, denne 
lärde och nitälskande prest", är han beredd att 
låta Montz stanna i Kristiania. Formell tillåtelse 
måste dock hämtas hos "vederbörande 
öfverhet". Han lovar också att det svenska 
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apostoliska vikariatet skall sörja för det 
finansiella. 

De norska petitionärerna hänvände sig till 
Karl XIV Johan, som i sin tur skickade deras 
skrivelse till biskopen av Kristiania, den 
teologiska fakulteten vid universitetet där och 
det norska kyrkodepartementet. Samtliga gav 
sitt tillstånd, dock med reservationer. Den 
viktigaste var nog, att tillståndet gällde "tills 
vidare". Den 6 mars 1843 kom Karl Johans 
stadfästande av det norska beslutet. 

Montz hade återvänt till Kristiania redan i 
september 1842. Som hittills alltid varit fallet, 
visade han stor energi och inte minst stor 
tillförsikt. Utan att vänta på det formella 
tillståndet grep han sig an med att inreda ett 
kapell i "Guldberg og Dzwonskys hus", tidigare 
en bokhandel, på hörnet av Storgaten och 
Youngsgaten. Kapellet togs i bruk omgående; 
två barn döptes där redan i december 1842. 

Den första högmässan. Invigning till S:t Olav 
Den första högmässan firades påskdagen den 16 
april 1843. Montz rapporterade i brev till 
Studach på påskdagens kväll, berättar (på tyska) 
hur kapellet denna dag öppnats "under stor 
tillströmning", och att allt hade gått bra. En 
konsertmästare Pratte hade inövat "ett ovanligt 
festligt Te Deum av Romberg. Jag hade full 
orchester." Romberg var en relativt samtida 
tysk kompositör. 

Ytterligare en beskrivning finns hos Karl 
Kj elstrup, som i sin bok, utkommen 1942, 
berättar om hur han tidigare i sitt liv samman-
träffat med en person som var med när den 
första mässan firades, nämligen "kunglig 
fullmäktig Werner Werenskiold", vid intervjun 
mycket gammal, men 1843 ung student. 
Werenskjold hade berättat, att tidningarna 
rapporterat utförligt om Montz och kapellet. 
Många var nyfikna. Då mässan skulle börja, 
ringlade sig så långa köer utanför kapellet, att 
katolikerna fick föras in bakvägen för att 
tillförsäkras plats. 

Gudstjänsten var enligt Werenskj old enkel 
men värdig. Montz läste efter evangeliet upp en 
hälsning från Studach och predikade sedan på 
svenska. Både "Pastor Montz' person" och hans 
predikan gjorde stort intryck, berättade 
Werenskjold. "Men stakkars mann, han ble jo 

naermest betraktet som et rart dyr, når han, fulgt 
av en ungesverm, gikk gjennom byens gater." 

Werenskjold mindes dock litet fel. Enligt 
Montz själv predikade han på påskdagen på 
franska och på annandagen på tyska. Först 
veckan efter "försökte" han sig på norska (brev 
till Studach). 

Att kyrkan skulle invigas till S:t Olav var 
säkert klart tidigt, men man ville uppenbarligen 
invänta "Olsak", alltså den officiella S:t Olavs-
dagen den 29 juli, en stor dag i Norge, då som 
nu. 

Invigningen ägde rum söndagen efter Olsak 
och recenserades vid två tillfällen i Lillehammer 
Tilskuer av Henrik Wergeland, en av Norges 
främsta diktare, Montz' bäste vän och 
"korrekturläsare" av predikningarna på norska. 

Den första recensionen stod att läsa den 8 
augusti. Efter att ha utförligt refererat hur "den 
katholske Menighed og Capell" i en "hoitidelig 
Gudstjeneste" invigts till "Sanct Olav, Norges 
Skydshelgen", erinrar Wergeland om hur den 
svenske skriftställaren Crusenstolpe, "der 
forstaar at suge Ondt af Alt", hånfullt i sina Bre, f 
och ställningar påpekat, att den "svensk-
katolska kyrkan i Stockholm" uppkallats, inte 
efter ett svenskt helgon, utan efter "en 
Svenskene uvedkommende Helgen, S:ta 
Eugenia". Nöjd kontaterar Wergeland, att "Herr 
Pastor Montz, med hensyn till vår National-
folelse har havt en bedre Takt." 

Den 15 augusti togs invigningsmässan upp 
igen i tidningen. Nu återges hela den "lange 
smukke bonn Pastor Montz sluttede sin 
Pnediken afvigte Sondag", alltså bönen till S:t 
Olav. Wergeland hade korrekturläst också 
bönen. 

Minnesmässa över Karl XIV Johan 
Den 7 mars 1844 dog Karl XIV Johan. En 
högtidlig minnesmässa anordnades i det 
katolska kapellet. Den 1 april 1844 kunde man 
i Lillehammer Tilskuer läsa: 

"I det katholske Kapel, hvis Altar ligesom 
Presten og Kordrengene var sort dekoriert, 
holdtes i Leverdags en höitidelig Sjelemesse, 
der bestod i en gribende Tale af Pastor Montz 
samt en saerdeles smuk Messe, komponerat af 
Herr Reissiger og udforet af en del af Theatrets 
kvindelige og mandelige Personale til 
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Orchestre." 
Kompositören Reissiger, född i Tyskland 

1809, hade 1840 kommit till Kristiania som 
kapellmästare vid den 1838 där uppförda 
teatern, Det norske Teater. Teatern fick 
betydelse för Montz; han kunde, som framgår 
ovan, engagera personal därifrån. Wergelands 
ställning vid teatern bidrog säkerligen härtill. 

Karl XIV Johan var uppenbarligen ett av 
Montz' och Wergelands samtalsämnen vid 
denna tid. Wergeland var en stor vän av kungen, 
förknippade honom med den franska revolu-
tionens frihetsidéer. Karl Johan hade i sin tur 
varit positiv mot den norske diktaren och givit 
honom ett årligt understöd. Efter det kungliga 
dödsfallet skrev Wergeland en dikt, Kong Carl 
Johans dad, som han bad Montz skicka till 
Studach och samtidigt fråga, om Studach kunde 
ge upplysningar om dödsögonblicket; Werge-
land ville låta göra en bild till dikten. Studach 
svarade omgående. Dikten publicerades i 
Morgenbladet den 7 april. 

Samarbetet Studach —Montz 
Liksom Montz var den apostoliske vikarien 
optimistisk om utvecklingen i Norge; den var 
"un grand pas vers l'emancipation totale des 
catholiques au Nord. -- C'est par la Norvege 
qu' il faut battre le neo-paganisme Scandinave" 
(brev till en fransk adressat). Montz höll honom 
noggrant underrättad om allt som skedde. I 
Biskopsämbetets arkiv finns inte mindre än 132 
brev från Montz till Studach, det första daterat 
den 1 december 1842, det sista den 6 december 
1846. Breven är långa och innehållsrika, 
tätskrivna med elegant handstil men tyvärr 
svårlästa idag. Det är dock lätt att märka, att det 
är en känslomänniska som skrivit breven. Den 
4 augusti 1843 skriver Montz med stora tryck-
bokstäver: "100.000 herzliche GlUckwUnsche 
zu Ihrem... ", jag förmodar där skall stå 
"Jubileum". Den 4 augusti 1833, alltså tio år 
tidigare, hade Studach utnämnts till apostolisk 
vikarie. Tilltalet i breven är: "Sehr geliebter 
Herr Vicarius!" I de brev som hans efterträdare 
skrev efter 1848 är tilltalet: "Euer Hoch-
wurden!" 

Studach besökte Kristiania upprepade 
gånger från och med 1844 och vistades där ofta 

i månader. År 1845 till exempel kom han i 
januari och stannade fram till sommaren. I april 
det året kom också det nya kungaparet, Oscar I 
och drottning Josefina. Vid en mottagning i 
"Pal t", alltså den praktvåning, där de kungliga 
bodde under sina Kristianiabesök innan det det 
stora slottet byggdes, deltog vännerna Studach, 
Montz och Wergeland. Wergeland har givit en 
roande skildring av det kungliga kalaset. 

Intensifierad verksamhet 
Den 16 juli 1845 klubbades den norska 
dissenterlagen. Den katolska verksamheten var 
nu laglig, vilket naturligtvis var en lättnad. Nya 
planer gjordes; kapellet skulle ersättas av en 
riktig kyrka. Innan året var slut hade Studach 
givit Montz i uppdrag att förhandla om köp av 
två egendomar på Övre S lottsgaten 17 och 19. 
Köpet genomfördes i maj 1846; köpesumman 
var 4.210 speciedaler och betalades från Stock-
holm. En förening för att hjälpa fattiga katoliker 
bildades, S:t Vincensföreningen. Montz fick en 
konvertit, änkefru Marie Halvorsen. 

Montz startade nu en skola för försam-
lingens barn och bad de troende stödja den med 
12 skilling per månad. Inom kort hade skolan 
10 elever. Montz stod för undervisningen utom 
då det gällde läsning och skrivning för de allra 
yngsta och sång. År 1846 utgav han den första 
katolska katekesen på norska, "Religions-
undervisning for den katholske ungdom efter 
Canisii Katechismus". 

Canisius var en av de tidigaste jesuiterna i 
1500-talets Köln. Han engagerade sig framför 
allt för skolverksamhet och grundade en rad 
skolor. Hans katekes blev mycket aktad och 
använd. Av sina beundrare kallades han 
"Tysklands andre apostel". 

Också Studach hade mycket tidigt (1834) 
sett till, att de katolska ungdomarna i Stock-
holm fått en katekes. Helst hade han velat 
översätta den liberale och framåtsyftande 
Bernhard Overbergs katekes, men då han 
förstod, att det skulle ta lång tid att få den 
godkänd, valde han i stället Raymond Bruuns 
redan godkända. 

Montz tog alltså inte över Studachs 
översättning utan gjorde en egen och valde då 
en katekes av en jesuit som förlaga. Hans 
positiva inställning till jesuiter visade sig än en 
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gång, och också hans självständighet gentemot 
Studach. 

Redan 1843 hade Montz fått förfrågan först från 
några katoliker i Trondheim, sedan Bergen, om 
de kunde få besök. Montz kontaktade Studach, 
som dock ansåg, att de måste vara mycket 
försiktiga; myndigheternas tillstånd gällde 
endast för Kristiania och det fick inte riskeras. 
År 1845 var situationen en annan; det var 
bekant att en dissenterlag skulle komma det 
året. I början av maj reste Montz till Bergen, 
vistades där två veckor, tog kontakt med de 
katoliker som fanns där och också med myndig-
heterna. Någon möjlighet att bilda församling 
såg han dock inte just då; men ett frö var sått. 

Först positivt mottagande — sedan polemik 
Mottagandet av det katolska kapellet blev 
inledningsvis förvånande positivt, också av de 
kyrkliga myndigheterna. I det ovan nämnda 
brevet till Studach om den första högmässan 
berättar Montz till exempel, att den lutherske 
biskopen i Kristiania, Sorenssen, beklagat att 
han inte kunnat närvara vid invigningen av 
kapellet; eftersom det var påskdag var han 
upptagen i sin egen kyrka. Montz nämner också 
det positiva mottagandet i tidningarna: "Intet 
blad var emot oss". 

Omkring 1845 ändrades emellertid 
stämningsläget. Framför allt de kyrkliga 
tidningarna fylldes av kritik och polemik. 
Konvertiten Marie Halvorsen och hennes 
efterföljare utsattes för trakasserier. 

Situationen erinrar om den i Sverige. 
Invigningen av S:ta Eugenia 1837 recenserades 
positivt, men då man så småningom insåg, att 
den katolska kyrkan inte bara var något för 
utlänningar utan väckte intresse också hos 
landets egen befolkning, kom kritiska, ofta 
fientliga reaktioner. Detsamma gällde i Norge. 

Vänskapen Montz — Wergeland 
Recensenten i Lillehammer Tilskuer, Henrik 
Wergeland, behöll dock sin positiva grund-
inställning. Vänskapen med honom blev ett 
viktigt inslag i Montz' liv fram till Wergelands 
död 1845. De träffades mycket ofta, vissa tider 
nästan dagligen. Brev antyder att de bodde nära 
varandra. 

De båda vännerna hade många gemen-
samma intressen. Viktigast för Montz var natur-
ligtvis Wergelands positiva inställning till den 
katolska kyrkan. "De förnuftigaste predikning-
arna hörde man i det katolska kapellet", sade 
Wergeland, och han hjälpte ju, som nämnts 
ovan, Montz med det norska språket. Han 
deltog flitigt i samhällsdebatten, ivrade för 
religionsfrihet och för att förbudet för jesuiter 
och judar att bosätta sig i Norge skulle tas bort. 

Det fanns fler beröringspunkter mellan dem. 
Av brev framgår, att Montz för Wergeland 
berättat om Studachs engagerade fornnordiska 
forskning, vilket fallit i mycket god jord. 
Wergeland var intresserad av historia — han blev 
mot slutet av sitt liv riksarkivarie — och han var 
norsknationell, ville förnorska skriftspråket, 
som fortfarande var danska, och introducerade 
17 maj-tågen. Hans far, en prost i Eidsvoll, hade 
varit en av dem, som 1814 i Eidsvoll skrev den 
norska självständighetsförklaringen. Att det 
katolska kapellet invigdes till S:t Olav betrak-
tade Wergeland uppenbarligen som Montz' 
personliga förtjänst. Han talade om det vid flera 
tillfällen. Montz berättar till exempel i ett brev 
i augusti 1843 om hur han deltagit i en bjudning 
hos Wergelands, där värden utbringat en skål 
för att den norska nationalkänslan hedrats 
genom valet av S:t Olav till skyddshelgon för 
kapellet och samtidigt uttryckt sin förhoppning 
att Montz' överordnade aldrig skulle flytta 
honom från Norge. Montz blev även god vän 
med Wergelands far, prosten i Eidsvoll, och 
gästade honom tillsammans med Henrik 
Wergeland flera gånger. 

Montz och Wergeland delade också andra 
viktiga erfarenheter; båda var omstridda och 
utsatta för polemiska attacker, Montz i egen-
skap av katolsk präst, Wergeland för sina 
åsikters skull. Wergelands främsta motståndare 
var diktaren Welhaven, konservativ och 
förkämpe för det danska inflytandet i norsk 
kultur. År 1838 hade striden mellan dem 
kulminerat på Det norske teater, då Welhavens 
anhängare med trumpeter och visselpipor 
försökte omintetgöra en pjäs av Wergeland. 

Att de båda diskuterat dessa livserfarenheter 
framgår av brev. Montz nämner till exempel i 
ett till Studach, att man vid en sammankomst 
hos Wergelands talat om den förföljelse som 


